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Ⅰ．調査概要 

１．調査目的 

令和５年４月１日から施行された「こども基本法」に基づき山梨県子ども計画を策定する

にあたり、県内の子育て世帯が抱える困りごとや希望する支援策を把握し、今後の子育て

支援策を展開するための調査を行う。 

 

２．調査設計 

（１）調査地域 山梨県全域(全２７市町村対象) 

（２）調査対象 山梨県在住の６歳以上(小学生以上)１８歳以下の男女 

(令和５年１２月１日時点) 

（３）標 本 数 ４,１７３人 

（４）抽出方法 住民基本台帳から無作為抽出 

（５）調査方法 郵送調査(インターネット回答) 

（６）調査期間 令和５年１２月２５日(月) ～ 令和６年１月１５日(月) 

 

３．回収結果 

（１）発 送 数   ４，１７３人※ （１００．０％） 

（２）回 収 数   １，９７０人  （ ４７．２％） 

（３）有効回答数   １，９６８人  （ ４７．２％） 

        ※対象外である６歳未満の男女を外したため、4,500 人より 327 人少ない 4,173 人となっている。 

 

（報告書を読む際の注意事項） 

 ・結果は百分率で表示し、小数点第２位を四捨五入している。このため百分率の合計が 100％に 

ならないことがある。 

 ・数値やグラフ中の「ｎ」は回答者総数を示し、回答比率はこれを 100％として算出している。 

 ・複数回答をしてもよい設問では、百分率の合計が 100％を超える場合がある。 

  ・回答数が 10 件未満の場合は参考値とする。 

  



4 

 

Ⅱ．回答者属性 

 
Ｆ-１年齢 

 

 

 
 
Ｆ-２性別 
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Ｆ-３市町村 

 

 
 

  

実数 構成比 実数 回収率 実数 構成比

甲府市 770 18.5% 375 9.0% 375 19.1%

富士吉田市 207 5.0% 99 2.4% 99 5.0%

都留市 132 3.2% 59 1.4% 59 3.0%

山梨市 126 3.0% 65 1.6% 65 3.3%

大月市 99 2.4% 38 0.9% 38 1.9%

韮崎市 117 2.8% 48 1.2% 48 2.4%

南アルプス市 341 8.2% 189 4.5% 189 9.6%

北杜市 156 3.7% 69 1.7% 69 3.5%

甲斐市 373 8.9% 192 4.6% 192 9.8%

笛吹市 284 6.8% 136 3.3% 136 6.9%

上野原市 96 2.3% 38 0.9% 38 1.9%

甲州市 116 2.8% 47 1.1% 47 2.4%

中央市 135 3.2% 53 1.3% 53 2.7%

市川三郷町 101 2.4% 41 1.0% 41 2.1%

早川町 57 1.4% 25 0.6% 25 1.3%

身延町 100 2.4% 54 1.3% 54 2.7%

南部町 98 2.3% 43 1.0% 43 2.2%

富士川町 102 2.4% 44 1.1% 44 2.2%

昭和町 115 2.8% 54 1.3% 54 2.7%

道志村 92 2.2% 28 0.7% 28 1.4%

西桂町 97 2.3% 38 0.9% 38 1.9%

忍野村 90 2.2% 50 1.2% 50 2.5%

山中湖村 92 2.2% 46 1.1% 46 2.3%

鳴沢村 99 2.4% 50 1.2% 50 2.5%

富士河口湖町 105 2.5% 56 1.3% 56 2.8%

小菅村 47 1.1% 24 0.6% 24 1.2%

丹波山村 26 0.6% 6 0.1% 6 0.3%

無回答 - - 3 0.1% 1 0.1%

合計 4,173 100.0% 1,970 47.2% 1,968 100.0%

発送数 回収数 有効回答数
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Ⅲ．調査結果 

１．  一緒に住んでいる家族 

 

 

一緒に住んでいる家族は、「お母さん」が 97.4％と最も高く、次いで「お父さん」90.3％、「兄弟姉

妹」79.6％と続いている。 

 

 

２．兄弟姉妹の人数 

 

 
兄弟姉妹の人数は、「1 人」が 43.2％と最も高く、次いで「2 人」29.0％と続いてい

る。 
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３．自身の普段の健康状態 

 

 

自信の普段の健康状態は、「よい」が 65.2％と最も高く、次いで「普通」19.5％、「どちらかという

とよい」12.8％と続いている。 

 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、男女ともに 6 割以上が「よい」と答えた。 

年齢別では、6 歳の「よい」が 81.5％と最も高く、次いで 7 歳が 78.8％、8 歳が 75.5％、9 歳が

71.0％と続いている。一方で、16 歳の「よい」は 52.6％と最も低く、6 歳と比べると 28.9 ポイント差

が開いた。  

６．あなたの普段の健康状態について、次の中からあてはまるものをお選びください。

調
査
数

よ
い

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
よ
い

普
通

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
よ
く
な
い

よ
く
な
い

無
回
答

1968 65.2 12.8 19.5 2.1 0.3 0.1
男 889 64.7 13.0 19.9 1.9 0.3 0.1
女 1059 65.7 12.8 18.9 2.3 0.2 0.1
その他 1 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 63.2 0.0 31.6 5.3 0.0 0.0
6歳 65 81.5 4.6 13.8 0.0 0.0 0.0
7歳 156 78.8 8.3 11.5 0.6 0.6 0.0
8歳 143 75.5 10.5 12.6 1.4 0.0 0.0
9歳 145 71.0 11.7 15.9 1.4 0.0 0.0
10歳 167 64.1 15.0 18.6 1.8 0.0 0.6
11歳 176 64.2 12.5 22.2 0.6 0.6 0.0
12歳 158 69.0 12.7 17.7 0.6 0.0 0.0
13歳 145 64.1 12.4 21.4 0.7 1.4 0.0
14歳 151 57.6 11.3 25.2 6.0 0.0 0.0
15歳 140 62.1 15.0 20.7 2.1 0.0 0.0
16歳 154 52.6 18.8 24.0 3.9 0.0 0.6
17歳 159 58.5 11.9 25.2 4.4 0.0 0.0
18歳 206 60.7 16.0 19.9 2.9 0.5 0.0
無回答 3 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0 0.0

性

別

 

　全　体

年

齢
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４．現在の暮らし向き(衣食住・レジャー等の物質的な生活基準) 

 

 
暮らし向き(衣食住、レジャーなどの物質的な生活基準)については、「よい」が 40.3％と最も高く、

「普通」37.5％、「どちらかというとよい」18.6％と続いた。 

 

 

【性別・年齢別】 

 
性別では、「よい」と「どちらかというとよい」を合算すると、男性 56.2％、女性 61.3％となり、女

性の方が 5.1 ポイント満足度の高い結果となった。 

年齢別では、12 歳の「よい」が 46.8％と最も高く、次いで 8 歳と 10 歳の 45.5％と続いている。 

「よい」と「どちらかというとよい」を合算するとすべての年齢で半数を超えるが、最も高い割合とな

ったのは 8歳の 65.0％である。  

調
査
数

よ
い

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
よ
い

普
通

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
よ
く
な
い

よ
く
な
い

無
回
答

1968 40.3 18.6 37.5 2.7 0.7 0.2
男 889 38.0 18.2 39.3 3.4 0.9 0.2
女 1059 42.4 18.9 35.9 2.2 0.5 0.2
その他 1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 31.6 21.1 47.4 0.0 0.0 0.0
6歳 65 30.8 24.6 44.6 0.0 0.0 0.0
7歳 156 41.7 23.1 32.7 2.6 0.0 0.0
8歳 143 45.5 19.6 31.5 3.5 0.0 0.0
9歳 145 35.9 23.4 37.9 2.1 0.7 0.0
10歳 167 45.5 11.4 38.9 3.0 1.2 0.0
11歳 176 36.4 18.8 43.2 1.7 0.0 0.0
12歳 158 46.8 15.8 33.5 1.9 1.3 0.6
13歳 145 41.4 19.3 37.2 1.4 0.7 0.0
14歳 151 38.4 15.9 41.1 4.0 0.7 0.0
15歳 140 42.9 17.9 37.9 1.4 0.0 0.0
16歳 154 33.1 22.7 40.3 3.2 0.6 0.0
17歳 159 40.9 18.2 36.5 3.8 0.6 0.0
18歳 206 40.8 16.5 35.0 4.4 1.9 1.5
無回答 3 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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５．自身のやりたいこと(勉強、習い事、体験など)が十分に実現可能な環境か 

 

 
自身のやりたいこと(勉強、習い事、体験など)が十分に実現可能な環境かは、「なっている」が

34.5％と最も高く、次いで「どちらかというとなっていると思う」33.9％、「どちらかというとなって

いない」12.8％と続いている。 

 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、大きな差は見られなかった。 

年齢別では、10 歳の「なっている」が 43.7％と最も高く、次いで 7歳の「どちらかというとなって

いると思う」41.7％、6歳の「どちらかというとなっていると思う」41.5％と続いている。 

また、「なっている」と「どちらかというとなっていると思う」を合算すると、すべての年齢で 6 割

を超える割合となった。  

調
査
数

な
っ

て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と

な
っ

て
い
る
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
う
と

な
っ

て
い
な
い

な
っ

て
い
な
い

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 34.5 33.9 12.8 7.0 11.5 0.3
男 889 34.1 35.1 12.5 6.9 11.4 0.1
女 1059 35.2 32.6 13.1 7.1 11.5 0.5
その他 1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 15.8 47.4 10.5 5.3 21.1 0.0
6歳 65 20.0 41.5 15.4 3.1 20.0 0.0
7歳 156 25.6 41.7 10.3 8.3 14.1 0.0
8歳 143 41.3 32.9 13.3 3.5 9.1 0.0
9歳 145 40.0 37.2 11.0 3.4 8.3 0.0
10歳 167 43.7 29.3 8.4 7.2 10.8 0.6
11歳 176 34.1 31.8 11.9 6.8 14.8 0.6
12歳 158 41.1 25.9 16.5 7.6 8.9 0.0
13歳 145 35.9 35.2 12.4 4.1 12.4 0.0
14歳 151 29.8 40.4 13.2 7.3 8.6 0.7
15歳 140 34.3 34.3 11.4 7.1 12.9 0.0
16歳 154 29.2 36.4 16.2 9.1 9.1 0.0
17歳 159 37.1 25.2 15.1 9.4 13.2 0.0
18歳 206 29.6 34.5 12.6 9.7 12.1 1.5
無回答 3 33.3 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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６．住んでいる地域の生活のしやすさ 

 

自身の住んでいる地域の生活のしやすさについては、「不便や不満を感じていない」が 36.1％と最も

高く、次いで「どちらかというと不便や不満は感じていない」32.4％、「どちらかというと不便や不満

を感じている」18.0％の順に続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、大きな差は見られなかった。 

年齢別では、8 歳の「不便や不満を感じていない」が 49.7％と最も高く、次いで 10 歳の「不便や不満

を感じていない」49.1％、11 歳の「不便や不満を感じていない」の 44.9％と続き、上位３つは「不便や

不満を感じていない」に集結する結果となった。 

調
査
数

不
便
や
不
満
を
感
じ
て
い
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
不
便
や

不
満
は
感
じ
て
い
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
不
便
や

不
満
を
感
じ
て
い
る

か
な
り
不
便
や
不
満
を
感
じ
て

い
る

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 36.1 32.4 18.0 4.6 8.8 0.1
男 889 37.6 31.8 16.6 4.8 9.0 0.1
女 1059 35.1 32.8 19.1 4.3 8.6 0.1
その他 1 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 26.3 42.1 15.8 5.3 10.5 0.0
6歳 65 36.9 23.1 16.9 1.5 21.5 0.0
7歳 156 36.5 31.4 13.5 2.6 15.4 0.6
8歳 143 49.7 27.3 12.6 0.0 10.5 0.0
9歳 145 42.1 40.0 9.0 0.7 8.3 0.0
10歳 167 49.1 26.9 16.8 1.2 6.0 0.0
11歳 176 44.9 28.4 14.2 2.8 9.7 0.0
12歳 158 39.9 34.8 13.9 3.8 7.6 0.0
13歳 145 31.0 33.1 15.9 9.0 11.0 0.0
14歳 151 27.2 38.4 16.6 10.6 7.3 0.0
15歳 140 33.6 33.6 22.1 5.0 5.7 0.0
16歳 154 26.6 33.1 27.3 5.2 7.8 0.0
17歳 159 27.7 34.6 27.0 6.9 3.8 0.0
18歳 206 26.7 33.0 24.8 7.3 7.8 0.5
無回答 3 33.3 0.0 33.3 33.3 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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 「不便や不満を感じていない」と「どちらかというと不便や不満は感じていない」を合算すると、9 歳

が 82.1％と最も高い。一方、18 歳の 59.7％が最も低くなるが、半数を超える満足度となっている。 

 「どちらかというと不便や不満を感じている」と「かなり不便や不満を感じている」を合算すると、

11 歳の 17.0％から 17 歳の 34.0％まで増加傾向にある。 
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７．住んでいる地域が安全・安心と感じるか 

 
自身の住んでいる地域が安全・安心と感じるかについては、「まあまあ安全で安心」

が 58.7％と最も高く、次いで「とても安全で安心」30.3％と続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、女性の「まあまあ安全で安心」が 61.6％と最も高く、男性の「まあまあ安

全で安心」の 55.1％より 6.5 ポイント高かったが、「とても安全で安心」と「まあまあ

調
査
数

と
て
も
安
全
で
安
心

ま
あ
ま
あ
安
全
で
安
心

あ
ま
り
安
全
で
安
心
で
な
い

全
く
安
全
で
安
心
で
な
い

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 30.3 58.7 5.2 0.6 5.0 0.1
男 889 33.4 55.1 5.6 0.6 5.1 0.2
女 1059 28.0 61.6 4.9 0.7 4.9 0.0
その他 1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 15.8 73.7 5.3 0.0 5.3 0.0
6歳 65 21.5 61.5 10.8 1.5 4.6 0.0
7歳 156 25.6 57.7 9.0 0.6 7.1 0.0
8歳 143 36.4 48.3 8.4 0.7 6.3 0.0
9歳 145 29.0 57.9 4.8 0.7 6.9 0.7
10歳 167 32.9 60.5 3.0 0.6 3.0 0.0
11歳 176 24.4 65.3 4.5 0.6 5.1 0.0
12歳 158 28.5 60.8 4.4 0.0 6.3 0.0
13歳 145 31.0 57.2 4.1 0.0 6.9 0.7
14歳 151 24.5 61.6 7.9 0.7 5.3 0.0
15歳 140 40.0 51.4 5.0 0.7 2.9 0.0
16歳 154 27.9 62.3 4.5 1.3 3.9 0.0
17歳 159 37.1 58.5 1.9 0.6 1.9 0.0
18歳 206 31.6 59.2 3.9 0.5 4.9 0.0
無回答 3 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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安全で安心」、「あまり安全で安心でない」と「全く安全で安心でない」をそれぞれ合算

すると、大きな差は見られなかった。 

年齢別では、11 歳の「まあまあ安全で安心」が 65.3％と最も高く、次いで 16 歳の

「まあまあ安全で安心」62.3％、14 歳の「まあまあ安全で安心」61.6％、6 歳の「まあ

まあ安全で安心」61.5％と続いている。 

 「とても安全で安心」と「まあまあ安全で安心」を合算すると、いずれの市町村も割

合が８割から９割の満足度である。 
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８．大人から「考えを押し付けられている」と感じるか 

 
大人から「考えを押し付けられている」と感じるかについては、「感じることはあるが、多くはな

い」が 39.7％と最も高く、次いで「全く感じることはない」の 27.9％、「いつもではないが感じるこ

とが多い」が 14.7％と続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、「全く感じることはない」と「感じることはあるが、多くはない」を合算すると、男性が

65.2％、女性が 70.2％となり、女性の方が 5.0 ポイント満足度の高い結果となった。 

年齢別では、17 歳の「感じることはあるが、多くはない」が 52.2％と最も高く、次いで 16 歳の

調
査
数

い
つ
も
感
じ
て
い
る

い
つ
も
で
は
な
い
が

感
じ
る
こ
と
が
多
い

感
じ
る
こ
と
は
あ
る
が
、

多
く
は
な
い

全
く
感
じ
る
こ
と
は
な
い

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 4.8 14.7 39.7 27.9 12.7 0.2
男 889 6.7 15.7 39.4 25.9 12.1 0.1
女 1059 3.0 13.6 40.4 29.7 13.0 0.2
その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
無回答 19 10.5 26.3 21.1 26.3 15.8 0.0
6歳 65 6.2 15.4 40.0 18.5 20.0 0.0
7歳 156 3.8 14.1 39.1 23.1 19.9 0.0
8歳 143 4.9 14.0 31.5 32.2 17.5 0.0
9歳 145 6.2 9.7 41.4 29.7 13.1 0.0
10歳 167 3.6 11.4 35.9 37.1 12.0 0.0
11歳 176 4.0 11.4 38.1 32.4 13.6 0.6
12歳 158 4.4 17.7 36.1 30.4 11.4 0.0
13歳 145 5.5 11.0 37.9 28.3 16.6 0.7
14歳 151 5.3 20.5 34.4 26.5 13.2 0.0
15歳 140 6.4 15.0 35.7 27.9 15.0 0.0
16歳 154 3.2 17.5 47.4 23.4 8.4 0.0
17歳 159 3.8 18.9 52.2 19.5 5.7 0.0
18歳 206 5.8 15.0 44.7 27.7 6.3 0.5
無回答 3 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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「感じることはあるが、多くはない」47.4％、18 歳の「感じることはあるが、多くはない」44.7％と

続いている。 

「全く感じることはない」と「感じることはあるが、多くはない」を合算すると、10 歳の 73.1％が最

も高く、次いで 18 歳の 72.3％、17 歳の 71.7％と続いている。6 歳の 58.5％が唯一５割台であるが、

ほかの年齢ではいずれも６割から７割台と高い満足度である。 
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９．日常生活が楽しいと感じているか 

 

日常生活が楽しいと感じているかは、「どちらかというと楽しいと思うことが多い」が 47.4％と最も

高く、次いで「いつも楽しいと感じている」38.2％、「楽しいと感じることはあるが、多くはない」

11.4％と続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 

性別では、大きな差は見られなかった。 

年齢別では、16 歳の「どちらかというと楽しいと思うことが多い」が 61.7％と最も高く、次いで 11

調
査
数

い
つ
も
楽
し
い
と
感
じ
て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
楽
し
い
と
思
う

こ
と
が
多
い

楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
は
あ
る
が
、

多
く
は
な
い

楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
は
全
く
な
い

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 38.2 47.4 11.4 0.5 2.2 0.4
男 889 38.7 46.1 11.6 0.4 2.6 0.6
女 1059 38.0 48.3 11.1 0.5 2.0 0.2
その他 1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 31.6 52.6 15.8 0.0 0.0 0.0
6歳 65 46.2 43.1 7.7 0.0 1.5 1.5
7歳 156 51.3 40.4 5.8 0.0 1.9 0.6
8歳 143 51.7 39.9 6.3 0.0 1.4 0.7
9歳 145 47.6 39.3 11.0 0.7 0.7 0.7
10歳 167 46.1 44.3 7.2 0.0 1.2 1.2
11歳 176 35.2 55.1 8.5 0.0 1.1 0.0
12歳 158 41.8 49.4 5.7 0.6 2.5 0.0
13歳 145 33.8 49.7 13.1 0.7 2.8 0.0
14歳 151 35.8 41.7 16.6 2.0 4.0 0.0
15歳 140 36.4 47.1 12.1 1.4 2.9 0.0
16歳 154 20.8 61.7 14.3 0.6 2.6 0.0
17歳 159 30.8 50.3 17.0 0.0 1.9 0.0
18歳 206 28.6 48.1 18.9 0.0 3.9 0.5
無回答 3 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢



17 

 

歳の「どちらかというと楽しいと思うことが多い」55.1％、8 歳の「いつも楽しいと感じている」

51.7％、7 歳の「いつも楽しいと感じている」51.3％と続いている。 

 「いつも楽しいと感じている」と「どちらかというと楽しいと思うことが多い」を合算すると、い

ずれの年齢でも７割から９割と高い満足度である。 
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１０．大人になることについて 

 
大人になることについては、「どちらかと言うと楽しみ」が 33.6％と最も高く、次いで「とても楽し

み」が 25.2％、「どちらかと言うと不安」が 19.8％と続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 
性別では、大きな差は見られなかった。 

年齢別では、6 歳の「とても楽しみ」が 46.2％と最も高く、次いで 11 歳の「どちらかと言うと楽し

み」39.2％、7 歳の「とても楽しみ」38.5％、12 歳の「どちらかと言うと楽しみ」38.0％と続いている。 

調
査
数

と
て
も
楽
し
み

ど
ち
ら
か
と
言
う
と
楽
し
み

ど
ち
ら
か
と
言
う
と
不
安

と
て
も
不
安

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 25.2 33.6 19.8 7.7 13.7 0.1
男 889 25.4 33.2 19.2 7.5 14.5 0.1
女 1059 25.0 34.2 20.0 7.8 12.9 0.0
その他 1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 26.3 15.8 31.6 10.5 15.8 0.0
6歳 65 46.2 26.2 13.8 1.5 12.3 0.0
7歳 156 38.5 30.1 10.9 4.5 16.0 0.0
8歳 143 36.4 33.6 13.3 3.5 13.3 0.0
9歳 145 33.8 32.4 17.9 4.8 11.0 0.0
10歳 167 25.1 35.3 21.6 5.4 12.6 0.0
11歳 176 23.9 39.2 19.3 2.8 14.8 0.0
12歳 158 24.1 38.0 18.4 5.7 13.9 0.0
13歳 145 17.9 34.5 23.4 7.6 16.6 0.0
14歳 151 23.2 27.2 18.5 11.9 19.2 0.0
15歳 140 21.4 35.7 21.4 7.1 14.3 0.0
16歳 154 14.3 37.0 25.3 13.0 10.4 0.0
17歳 159 20.1 32.1 22.0 14.5 11.3 0.0
18歳 206 18.4 31.6 24.3 13.1 12.1 0.5
無回答 3 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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 「とても楽しみ」と「どちらかと言うと楽しみ」を合算すると、6 歳が 72.3％、7 歳が 68.6％、8 歳

が 69.9％と、幼い年齢であるほど大人になることへの期待度が高い。 

一方で「どちらかと言うと不安」と「どちらかと言うと不安」を合算すると、16 歳の 38.3％が最も高

く、次いで 18 歳の 37.4％、17 歳の 36.5％と、成人に近くなるにつれ不安度が高くなる傾向がある。 
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１１．将来のやりたい仕事は決まっているか 

 
将来のやりたい仕事は決まっているかについては、「なんとなく決まっている」が 32.2％と最も高く、

次いで「決まっている」が 29.4％、「決まっていない」が 20.9％と続いている。 

 

【性別・年齢別】 

 
性別では、「決まっている」と「なんとなく決まっている」を合算すると、男性が 57.7％、女性が 65.0％

と、女性の方が 7.3 ポイント高い結果となった。 

年齢別では、7 歳の「決まっている」が 44.9％と最も高く、次いで 8 歳の「決まっている」42.0％、

調
査
数

決
ま
っ

て
い
る

な
ん
と
な
く
決
ま
っ

て
い
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と

決
ま
っ

て
い
な
い

決
ま
っ

て
い
な
い

何
と
も
言
え
な
い
、

わ
か
ら
な
い

無
回
答

1968 29.4 32.2 12.1 20.9 5.3 0.1
男 889 28.0 29.7 12.8 23.1 6.3 0.1
女 1059 30.6 34.4 11.2 19.2 4.6 0.0
その他 1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
無回答 19 21.1 31.6 26.3 21.1 0.0 0.0
6歳 65 29.2 27.7 16.9 18.5 7.7 0.0
7歳 156 44.9 16.0 9.0 22.4 7.7 0.0
8歳 143 42.0 24.5 11.9 15.4 6.3 0.0
9歳 145 38.6 26.2 14.5 17.9 2.8 0.0
10歳 167 29.3 39.5 10.8 12.6 7.8 0.0
11歳 176 19.9 37.5 8.5 26.7 6.8 0.6
12歳 158 25.9 36.1 9.5 25.3 3.2 0.0
13歳 145 16.6 29.7 14.5 31.7 7.6 0.0
14歳 151 14.6 33.8 12.6 31.8 7.3 0.0
15歳 140 24.3 31.4 12.1 28.6 3.6 0.0
16歳 154 19.5 38.3 16.2 20.8 5.2 0.0
17歳 159 34.0 31.4 15.7 15.7 3.1 0.0
18歳 206 40.8 39.3 8.7 8.7 2.4 0.0
無回答 3 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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18 歳の「決まっている」40.8％と続いている。 

 「どちらかというと決まっていない」と「決まっていない」を合算すると、10 歳の 23.4％から 13 歳

の 46.2％まで増加していき、次に 18 歳の 17.5％まで下降する山なりを描いている。このことから、13

歳をピークに仕事を意識する子どもが増え、成人年齢に向かうにつれ、具体化したり目標を持ったりし

ていく様子がうかがえる。 
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１２．現在の生活に対する満足度 

 

現在の生活に対する満足度は、「8 点」が 23.4％と最も高く、次いで「10 点」が 20.9％、「7 点」が

18.8％と続いている。また、平均点は 7.6 点であった。 

 

 

【性別・年齢別】 

 
性別では、大きな差は見られなかった。 

 年齢別の平均点では 7 歳と 8 歳で 8.3 点、次いで 10 歳が 8.1 点と続いた。最も低い平均点でも 17

歳の 6.9 点であり、最高平均点との差は 1.4 ポイント程度であった。 

 
以上  

調
査
数

1
点

2
点

3
点

4
点

5
点

6
点

7
点

8
点

9
点

1
0
点

無
回
答

平
均
点

1968 0.5 0.5 1.1 2.3 9.1 8.0 18.8 23.4 14.1 20.9 1.3 7.6
男 889 0.8 0.4 0.8 2.4 10.7 8.0 17.4 23.4 12.0 22.2 1.9 7.5
女 1059 0.3 0.5 1.4 2.3 8.0 8.0 19.5 23.1 16.1 20.0 0.7 7.7
その他 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
無回答 19 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.5 36.8 42.1 0.0 10.5 0.0 7.6
6歳 65 0.0 0.0 0.0 3.1 7.7 4.6 18.5 23.1 3.1 38.5 1.5 8.0
7歳 156 0.6 0.0 0.6 0.6 7.7 3.8 9.6 21.2 17.9 36.5 1.3 8.3
8歳 143 0.0 0.7 0.0 0.7 8.4 4.2 9.1 23.8 14.7 37.8 0.7 8.3
9歳 145 1.4 0.0 1.4 3.4 9.7 2.8 11.7 25.5 17.9 26.2 0.0 7.9
10歳 167 0.6 0.0 1.2 1.8 8.4 2.4 14.4 25.1 18.6 27.5 0.0 8.1
11歳 176 0.0 0.0 0.0 1.1 10.2 6.8 18.2 26.1 20.5 15.3 1.7 7.7
12歳 158 1.3 1.3 0.6 1.9 6.3 5.7 15.8 26.6 19.6 20.3 0.6 7.8
13歳 145 0.0 0.0 1.4 2.1 12.4 9.7 19.3 23.4 14.5 15.9 1.4 7.4
14歳 151 0.0 0.7 1.3 5.3 13.2 9.9 21.9 21.2 11.9 13.2 1.3 7.1
15歳 140 0.0 0.7 0.0 2.1 7.9 10.7 21.4 29.3 7.1 17.9 2.9 7.4
16歳 154 0.6 0.0 2.6 2.6 9.1 13.6 27.3 20.8 13.0 9.1 1.3 7.1
17歳 159 0.6 1.9 2.5 3.8 8.2 12.6 29.6 18.9 7.5 12.6 1.9 6.9
18歳 206 1.0 0.5 1.9 1.9 8.7 13.6 24.3 20.9 10.7 14.6 1.9 7.2
無回答 3 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 6.0

 

　全　体

性

別

年

齢
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